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Налоговые льготы при пожертвовании в эндаумент-фонды

Налоговый вычет по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ)

Налоговый вычет по налогу на прибыль юридических лиц

Жертвователи имеют право на возврат 13% от размера своих пожертвований в эндаумент-фонд в виде социального налогового вычета. Максимальная 

сумма льготы ограничена 25% от суммы дохода, полученного в налоговом периоде и подлежащего налогообложению. 

Порядок предоставления социального налогового вычета по расходам на благотворительность регулируется п. 1 ст. 219 Налогового кодекса.

Юридические лица могут уменьшить свою налоговую базу по налогу на прибыль на сумму пожертвований, направленных в эндаумент-фонды, при условии, 

что фонд имеет соответствующий статус. Пожертвования, сделанные в пользу таких организаций, могут быть вычтены из налогооблагаемой базы, что 

позволяет снизить налоги на прибыль.

Для пользования льготой юридическим лицом фонд, в который осуществляется пожертвование, должен иметь статус благотворительной организации и быть 

включен в Реестр социально ориентированных некоммерческих организаций (СОНКО) в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 июля 2021 г. №1290 «О реестре социально ориентированных некоммерческих организаций». В настоящий момент незначительное 

количество эндаументов включены в такой реестр. Проверить, включен ли конкретный эндаумент в реестр СОНКО можно по ссылке 

https://data.economy.gov.ru/analytics/sonko

Вычет = Сумма пожертвования × 13%, но не более Годовой доход × 25% 

https://data.economy.gov.ru/analytics/sonko

